
Mcngingat 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1984 tentang 
Perindustnan (Lembaga Negara Tahun 1984 Nomor 22, 
Tambahan lembaran Negara Nomor 3274), 

2. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1995 tentang Usaha 
Kecil (Lembaga Negara Tahun 1995 Nomor 74. 
Tarnbahan l.embaran Negara Nomor 3611 }, 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 1986 tentang 
Kewenangan Pengaturan. Pembinaan dan 
Pengcmbangan I ndustri (Lcmbara n Negara tahun 
1986 Nomor 23. Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3330); 

4 Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 1995 tentang 
lzin Usaha lndustri (Lembaran Negara tahun 1995 
Nomor 25. Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3596) 

Mcnimbang : a. bahwa sehubungan dengan telah ditetapkannya 
Peraturan Presiden Nomor 9 Tahun 2005 dan 
Peraturan Presiden Nomor 10 tahun 2005, maka perlu 
menetapkan kemball jenis-jenis industn dalam 
pembinaan masing-masing Direktorat Jenderal; 

b. bahwa untuk uu perlu dikeluarkan Peraturan Menteri 
Perindustrian, 
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Keputusan Menteri Perindustrian dan Perdagangan 
Nomor 589/MPP/Kep/10/1999 tentang Penetapan Jenis­ 
jenis lndustri Dalam Pembinaan masing-masing 
Direktorat Jenderal dan Kewenangan Pemberian lzin 
Bidang lndustri dan Perdagangan di lingkungan 
Departemen Perindustrian dan Perdagangan. 

MEMUTUSKAN 

Peraturan Menteri Perindustrian RI 
Nomor 07/M-IND/PER/5/2005 

5. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 16 
Tahun 1987 tentang Penyederhanaan Pemberian lzin 
Usaha lndustri (Lembaran Negara Tahun 1987 Nomor 
22); 

6. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 125 
Tahun 1999 tentang bahan Peledak; 

7. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 21 
Tahun 2001 tentang Penyediaan dan Pelayanan 
Pelumas; 

8. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 187 
Tahun 2005 tentang Pembentukan Kabinet Indonesia 
Bersatu; 

9. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 9 
Tahun 2005 tentang Kedudukan, Tugas, Fungsi, 
Susunan Organisasi dan Tata Kerja Kementrian 
Negara Republik Indonesia; 

10. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 10 
Tahun 2005 tentang Unit Organisasi dan Tugas 
Eselon I Kementerian Negara Republik Indonesia 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan 
Presiden Republik Indonesia Nomor 15 Tahun 2005; 

11. lnstruksi Presiden Republik Indonesia Nomor 10 
Tahun 1999 tentang Pemberdayaan Usaha 
Menengah; 

12. Keputusan Menteri Perindustrian dan Perdagangan 
Nomor : 372/MPP/Kep/12/2001 tentang Ketentuan 
Pemberian lzin Usaha lndustri Pabrikasi Pelumas dan 
Pengolahan Pelumas Bekas; 

13. Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 01/M­ 
IND/DEP/111/2005 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Departemen Perindustria n. 

Mencabut 
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(2) Penetapan jenis-jenis lndustri sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
berdasarkan Nomor Kade pada Klasifikasi Baku Lapangan Usaha 
Indonesia (KBLI) tahun 2000. 

(1) Menetapkan Jenis-jenis lndustri sebagaimana tercantum pada 
Lampiran Peraturan Menteri ini dalam pembinaan Direktorat Jenderal 
lndustri Agro dan Kimia, Direktorat Jenderal lndustri Logam, Mesin, 
Tekstil dan Aneka, Direktorat Jenderal lndustri Alat Transportasi dan 
Telematika serta Direktorat Jenderal lndustri Kecil dan Menengah; 

Pasal2 

BAB II 
KEWENANGAN PEMBINAAN 

2. Klasifikasi Baku Lapangan Usaha Indonesia (KBLI) 2000 adalah 
klasifikasi baku mengenai kegiatan ekonomi yang terdapat di Indonesia 
yang merupakan penyempurnaan Klasifikasi Lapangan Usaha 
Indonesia (KLUI) 1997 yang disusun berdasarkan acuan International 
Standard Industrial Classification (ISIC). 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan 

1. Jenis lndustri adalah bagian suatu cabang industri yang mempunyai ciri 
khusus yang sama dan/atau hasilnya bersifat akhir dalam proses 
produksi; 

Pasal 1 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

KEPUTUSAN MENTERI PERINDUSTRIAN TENTANG 
PENETAPAN JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN 
MASING-MASING DIREKTORAT JENDERAL DILING­ 
KUNGAN DEPARTEMEN PERINDUSTRIAN. 

Menetapkan 

Peraturan Menteri Perindustrian RI 
Nomor 07 /M-IND/PER/ 5/2005 
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(2) Kewenangan pembinaan atas jenis-jenis industri yang tercantum dalam 
huruf D Lampiran Peraturan Menteri ini dengan nilai investasi 
perusahaan industri diatas Rp 10.000.000.000,- (Sepuluh miliar rupiah) 
tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha berada pada 
Direktorat Jenderal lndustri Agro dan Kimia, Direktorat Jenderal lndustri 
Logam Mesin Tekstil dan Aneka, Direktorat Jenderal lndustri Alat 
Transportasi dan Telematika, sesuai dengan lingkup masing-masing 
sebagaimana dimaksud dalam ayat (1 ), kecuali jenis-jenis industri 
dengan kode *) menjadi kewenangan Direktorat Jenderal lndustri Agro 
dan Kimia, Direktorat Jenderal lndustri Logam Mesin Tekstil dan 
Aneka, Direktorat Jenderal lndustri Alat Transportasi dan Telematika 
tanpa batasan besarnya nilai investasi. 

d. Direktorat Jenderal lndustri Kecil dan Menengah untuk jenis-jenis 
industri yang tercantum dalam huruf D Lampiran Peraturan Menteri 
ini, dengan nilai investasi perusahaan industri sampai dengan 
Rp 10.000.000.000 (sepuluh miliar rupiah) tidak termasuk tanah 
dan bangunan tempat usaha; kecuali jenis-jenis industri dengan 
kode **) menjadi kewenangan Direktorat Jenderal lndustri Kecil dan 
Menengah tanpa batasan besarnya nilai investasi. 

c. Direktorat Jenderal lndustri Alat Transportasi dan Telematika untuk 
jenis-jenis industri yang tercantum dalam huruf C Lampiran 
Peraturan Menteri ini; 

b. Direktorat Jenderal lndustri Logam Mesin Tekstil dan Aneka untuk 
jenis-jenis industri yang tercantum dalam huruf B Lampiran 
Peraturan Menteri ini; 

a. Direktorat Jenderal lndustri Agro dan Kimia untuk jenis-jenis 
industri yang tercantum dalam huruf A Lampiran Peraturan Menteri 
ini; 

(1) Kewenangan Pembinaan atas jenis-jenis industri sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 ayat ( 1) be rad a pad a : 

Pasal 3 

Peraturan Menteri Perindustrian RI 
Nomor 07/M-IN)/PER/5/2005 
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I PERINDUSTRIAN R.I. 

Ditetapkan di Jakarta 
Pada tanggal 27 Mei 2005 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengumuman Peraturan 
Menteri ini dengan menempatkannya dalam Berita Negara Republik 
Indonesia. 

Pasal4 

BAB Ill 
KETENTUAN PENUTUP 

(3) Terhadap jenis industri yang belum tercantum dalam Lampiran 
Peraturan Menteri ini, penetapan dan kewenangan pembinaannya 
ditetapkan oleh Menteri Perindustrian. 

Peraturan Menteri Perindustrian RI 
Nomor 07/M-IND/PER/5/2005 



KBLI URAIAN 

DIREKTORA T IND US TRI MA KANAN 

15112 lndustri Pengolahan dan Pengawetan Daging 
15121 lndustri Pengalengan lkan dan Biota Perairan lainnya 
15122 lndustri Penggaraman/Pengeringan lkan dan Biota Perairan lainnya 
15123 lndustri Pengasapan/Pengeringan lkan dan Biota Perairan lainnya 
15124 lndustri Pembekuan lkan dan Biota Perairan lainnya 
15125 lndustri Pemindangan lkan dan Biota Perairan lainnya 
15129 lndustri Pengolahan dan Pengawetan lainnya untuk lkan dan Biota Perairan lainnya 
15141 lndustri Minyak Kasar (Minyak Makan) dari Nabati dan hewani 
15142 lndustri Margarine *) 
15143 lndustri Minyak Goreng dari Minyak Kelapa 
15144 lndustri Minyak Goreng dari Minyak Kelapa Sawit 
15145 lndustri Minyak Goreng lainnya dari Nabati dan hewani 
15149 lndustri Minyak Makan dan Lemak lainnya dari Nabati dan hewani 
15312 lndustri Penggilingan dan Pembersihan Padi-padian lainnya 
15314 lnduslri Pengupasan. Pembersihan dan Pengeringan Coklat (Kakao) 
15315 lnduslri Pengupasan dan Pembersihan Biji-bijian selain Kopi dan Coklat (Kakao) 
15316 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Kacang-kacangan 
15317 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Umbi-umbian (Termasuk Rizoma) 
15318 lndustri Kopra 
15321 lndustn Tepung Terigu *) 
15322 lndustri Berbagai Macam Tepung dari Padi-padian, Biji-biJian. Kacang-kacangan, Umbi-umbian dan sejenisnya 
15323 Incustri Pali Ubi Kayu 
15324 lnduslri Berbagai Macam Pali Palma 
15329 lndustri Pali lainnya 

v 15331 lndustri Ransum Pakan Ternak/lkan 
15332 lndustri Konsentrat Pakan Ternak 
15410 lndustri Roti dan sejenisnya 
15421 lndustri Gula Pasir, hanya untuk 

1 ). 15421.0199 Refined Sugar (Gula Kristal Rafinasi) 
15422 lndustri Gula Merah 
15423 lndustri Gula lainnya 
15429 lndustri Pengolahan Gula lainnya selain Sirop 
15431 lndustri Bubuk Coklat 
15432 lndustri Makanan dari Coklat dan Kembang Gula 
15440 lndustri Makaroni, Mie, Spagheti, Bihun, Soun, dan sejenisnya 
15493 lndustri Kecap 
15494 lndustri Tempe 
15495 lndustri Makanan dari Kedele dan Kacang-kacangan lainnya selain Kecap dan Tempe 
15496 lndustri Kerupuk dan sejenisnya 
15497 lndustri Bumbu Masak dan Penyedap Masakan 
15498 lndustri Kue-kue Basah 
15499 lndustri Makanan yang tidak diklasifikasikan di tempat lain 
24119 lndustri Kimia Dasar Organik yang tidak diklasifikasikan di tempat lain. hanya untuk: 

1). 24119.0313 Glutamic Acid 

2) 24119.9701 Mono Sodium Glutamate (MSG) 
/ 

/~ 

A. DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI AGRO DAN KIMIA 

JENIS-JENIS INDUSTRI DALAM PEMBINAAN DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI AGRO DAN KIMIA, 
DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI LOGAM MESIN TEKSTIL DAN ANEKA, DIREKTORAT JENDERAL ALAT TRANSPORTASI 

DAN TELEMATIKA, DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI KECIL DAN MENENGAH 

LAMPIRAN KEPUTUSAN MENTERI PERINDUSTRIAN 
NOMOR • 07/M - IND/PER/5/2005 
TANGGAL • 27 Mei 2005 
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20102 lndustri Pengawetan Kayu 

20103 lndustri Rotan, Bambu dan sejenisnya 

20104 lndustri Pengolahan Rotan 

20213 lndustri Panel Kayu lainnya 

20220 lndustri Moulding dan Komponen Bahan Bangunan 

20230 lndustri Peli Kemas dari Kayu kecuali Peli Mali 

20291 lndustri Anyam-anyaman dari Rotan dan Bambu 

20292 lndustri Anyam-anyaman dari Tanaman Selain Rotan dan Bambu 

20293 lndustri Kerajinan Ukir-ukiran dari Kayu Kecuali Furnitur 

20294 lndustri Alat-Alat Dapur dari Kayu, Rotan, dan Bambu 

20299 lndustri Barang Dari Kayu, Rotan, Gabus, yang Tidak Diklasifikasikan di Tempat Lain 

21011 lndustri Bubur Kertas (Pulp)*) 

21012 lndustri Kertas Budaya *) 

21013 lndustri Kertas Berharga *) 

21014 lndustri Kertas Khusus *) 

21015 lndustri Kertas lndustri 

DIREKTORAT INDUSTRI HASIL HUTAN DAN PERKEBUNAN 

15520 lndustri Anggur dan sejenisnya 

15530 lndustri Malt dan Minuman yang mengandung Malt 

15540 lndustri Minuman Ringan (Soft Drink) 

16001 lndustri Pengeringan dan Pengolahan Tembakau 

16002 lndustri Rokok Kretek 

16003 lndustri Rokok Putih *) 

16004 lndustri Rokok lainnya 

16009 lndustri hasil lainnya dari Tembakau, Bumbu Rokok dan KloboUKawung 

24119 lndustri Kimia Dasar organik yang tidak diklasifikasikan di tempat lain, hanya untuk . 

1). 24119.9703 Saccharin 

2). 24119.9704 Natrium Siklamat 

15424 lndustri Sirop 

15491 lndustri Pengolahan Teh dan Kepi, hanya untuk: 

1). 15491.0102 Bubuk Teh Hijau 

2) 15491.0202 Bubuk Teh Hitam 

3) 15491.0300 Teh Ekstrak 

4). 15491.0500 Kopi Bubuk 

5). 15491.0600 Instant Coffee 

6). 15491.0700 Kopi Turunan 

15492 lndustri Es 

15510 lndustri Minuman Keras 

15131 lndustri Pengalengan Buah-buahan dan Sayuran 

15132 lndustri Pengasinan/Pemanisan Buah-buahan dan Sayuran 

15133 lndustri Pelumatan Buah-buahan dan Sayuran 

15134 lndustri Pengeringan Buah-buahan dan Sayuran 

15139 lndustri Pengolahan dan Pengawetan lainnya untuk Buah-buahan dan Sayuran 

15211 lndustri Susu 

15212 lndustri Makanan dari Susu 

15213 lndustri Es Krim 

15313 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Kepi 

DIREKTORAT /NDUSTRI MINUMAN DAN TEMBAKAU 

KBLI URAIAN 



DIREKTORAT INDUSTRI KIM/A HULU 

23100 lndustri Barang-barang dari Batubara, hanya untuk · 

1). 23100.0101 Briket Batubara 

2). 23100.0201 Kokas/Semi Kokas dari Batubara 

23204 lndustri pembuatan minyak Pelumas *) 

23205 lnduslri Pengolahan Kembali minyak Pelumas Bekas 

24111 lndustri Kimia Dasar Anorganik, Khlor dan Alkali kecuali 24111.0206; 24111.0207; dan 24111.0208 

24112 lndustri Kimia Dasar Anorganik, Gas lndustri *) 

24113 lndustri Kimia Dasar Anorganik, Pigmen *) 

24114 lndustri Kimia Dasar Anorganik, yang tidak diklasifikasikan di tempat lain*) 

24115 lndustri Kimia Dasar Organik, yang bersumber dari hasil pertanian 

24116 lndustri Kimia Dasar Organik, bahan baku zat warna dan pigmen. zat warna dan Pigmen 

24117 lndustri Kimia Dasar Organik, yang bersumber dari Minyak Bumi dan Gas Bumi dan Balubara *) 

24118 lndustri Kimia Dasar Organik, yang menghasilkan Bahan Kimia Khusus (Specialty Chemicals)*) 

24119 lndustri Kimia Dasar Organik yang tidak diklasifikasikan di ternpat lain kecuali 24119.0313; 24119.9701; 24119.9703; dan 24119. 9704 

24121 lndustri Pupuk Alam/Non Sintelis hara makro primer 

24122 lnduslri Pupuk Buatan Tunggal hara makro primer*) 

24123 lnduslri Pupuk Buatan Majemuk Hara Makro Primer 

24124 lndustri Pupuk Buatan Campuran Hara Makro Primer 

24125 lnduslri pupuk hara makro sekunder 

24126 lnduslri pupuk hara mikro 

24127 lndustri pupuk pelengkap 

24129 lndustri Pupuk Lainnya 

24131 lndustri Damar Buatan (Resin Sintetis) dan Bahan baku Plastik ') 

24132 lndustri Karel Buatan ') 

24211 lndustri Bahan Baku Pemberantas Hama (Bahan Aktif) 

24212 lndustri Pemberantas Hama (Formulasi) 

24213 lndustri Zat Pengatur Tumbuh 

24231 lndustri Bahan Farmasi ') 

24292 lndustri Bahan Peledak ') 

21016 lndustri Kertas Tissue 

21019 lndustri Kertas lainnya 

21020 lndustri Kemasan dan Kotak dari Kertas dan Karton *) 

21090 lndustri Barang dari Kertas dan Karton yang tidak diklasifikasikan di tempat lain 

22110 lndustri Buku, Brosur, Buku Musik, dan Publikasi lainnya 

22120 Penerbilan Surat Kabar, Jurnal dan Majalah 

22190 lndustri Penerbitan lainnya 

22210 lndustri Percelakan 

22220 lndustri Jasa Penunjang Percetakan 

24294 lndustri Minyak Atsiri 

25121 lndustri Pengasapan Karel 

25122 lndustri Remiling Karel 

25123 lndustri Karel Remah (Crumb Rubber) 

36101 lndustri Furnilur dari Kayu 

36102 lndustri Furnilur dari Rotan dan atau Bambu 

KBLI URAIAN 



DIREKTORA T INDUSTRI KIM/A HILIR 

24111 lndustri Kimia Dasar Anorganik, Khlor dan Alkali, hanya untuk 

1). 24111.0206 Natrium Khlorida!Garam Meja 

2). 24111.0207 Natrium Khlorida!Garam lndustri 

3). 24111.0208 Natrium Khlorida Mumiluntuk Farmasi 

24221 lndustri Cat 

24222 lndustri Pernis 

24223 lndustri Lak 

24241 lndustri Sabun, dan Bahan Pembersih Keperluan Rumah Tangga, termasuk Pasta Gigi 

24242 lndustri Kosmetik 

24291 lndustri Perekat/Lem 

24293 lndustri Tinta 

24295 lndustri Korek Api 

24299 lndustri Bahan Kimia dan Barang Kimia Lainnya 

25111 lndustri Ban Luar dan Ban Dalam *) 

25112 lndustri Vulkanisir Ban*) 

25191 lndustri Barang-barang dari Karel untuk Keperluan Rumah Tangga 

25192 lndustri Barang-barang dari Karel untuk Keperluan lndustri 

25199 lndustri Barang-barang dari Karel yang belum termasuk 25191 dan 25192 

25201 lndustri Pipa dan Slang dari Plastik 

25202 lndustri Barang Plastik Lembaran 

25203 lndustri Media Rekam dari Plastik (Cakram Optik) *) 

25204 lndustri Perlengkapan dan Peralatan Rumah Tangga (tidak termasuk Furnitur) 

25205 lndustri Kemasan dari Plastik 

25206 lndustri Barang-barang dan Peralatan Teknik/lndustri dari Plastik, kecuali: 

1). 25206.01 Komponen Mesin 
2). 25206.0103 Komponen kendaraan bermotor 

3). 25206.0103 Komponen elektronika 

25209 lndustri Barang-barang Plastik lainnya 

26111 lndustri Kaea Lembaran *) 

26112 lndustri Kaea Pengaman *) 

26119 lndustri Kaea Lainnya 

26121 lndustri Perlengkapan dan Peralatan Rumah Tangga dari Gelas 

26122 lndustri Alat-alat Laboratorium. Farmasi dan Kesehatan dari Gelas 

26123 lndustri Barang Gelas untuk Keperluan Sampul, hanya untuk: 

1). 26123.9800 Hasi/ ikutanlsisa industri barang kaca untuk keperfuan sampul termasuk cul/et atau pecahan kaca 

26124 lndustri Kemasan dari Gelas 

26129 lndustri Barang-barang lainnya dari Gelas 

26201 lndustri Perlengkapan Rumah Tangga dari Porselin 

26202 lndustri Bahan Bangunan dari Porselin 

26203 lndustri Ala! Laboratorium dan Ala! Listrikffeknik dari Porselin, hanya untuk · 

1). 26203.01 Barang-barang untuk keperfuan /aboratorium kimia dan kesehatan dari porselin 

26209 lndustri Barang-barang lainnya dari Porselin 

26311 lndustri Bata Tahan Api dan Sejenisnya *) 

26319 lndustri Barang-barang Tahan Api dari Tanah Liat/Keramik lainnya 

26321 lndustri Barang-barang dari Tanah Liat untuk Keperluan Rumah Tangga 

26323 lndustri Genteng dari Tanah Liat 

26324 lndustri Bahan Bangunan dari Tanah Liat selain Batu Bala dan Genteng 
26411 lndustri Semen *) 

KBLI URAIAN 



Keterangan : 
') Jenis lndustri yang kewenangan pembinaan sepenuhnya berada pada 

Ditjen lndustri Agro dan Kimia tanpa batasan besarnya nilai investasi 

. 

26412 lndustri Kapur 

26413 lndustri Gips 

26421 lndustri Barang-barang dari Semen 

26422 lndustri Barang-barang dari Kapur 

26423 lndustri Barang-barang dari Semen dan Kapur untuk Konstruksi 

26429 lndustri Barang-barang dari Semen dan Kapur lainnya 

26501 lndustri Barang dari Marmer dan Granil untuk Keperluan Rumah Tangga dan Pajangan 

26502 lndustri Barang dari Marmer dan Granit untuk Keperluan Bahan Bangunan 

26503 lndustri Barang dari Batu untuk Keperluan Rumah Tangga dan Pajangan 

26509 lndustri Barang dari Marmer, Granil dan Batu lainnya 

26601 lndustri Barang dari Asbes untuk Keperluan Bahan Bangunan 

26602 lndustri Barang dari Asbes untuk Keperluan lndustri 

26609 lndustri Barang-barang dari Asbes lainnya 

26900 lndustri Barang Galian Bukan Logam lainnya 

36103 lnduslri Furnitur dari Plastik 

KBLI URAIAN 

' 



25206 lndustri barang-barang dan peralatan teknik/industri dari plastik. hanya untuk · 

1). 25206.01 Komponen Mesin 

26203 lndustri alat laboratorium dan alat listrik/teknik dari porselin, hanya untuk : 

1 ). 26203.0201 Plate isolator dari porselin 

2). 26203.0202 tsotetor tegangan tinggilrendah dari porselin 

3). 26203.0203 Ceramic tube 

4). 26203.0204 Rumah sekering 

5). 26203.0205 Ceramic insulator fitting 

6). 26203.0206 Ceramic electric outlet 

7). 26203.0299 A/at listrik dan teknik lainnya dari porse/in 

28931 lndustri Alat Pertanian dari Logam 

29111 lndustri Mesin Uap, Turbin dan Kincir 

29112 lndustri Motor Pembakaran Dalam *) 

29113 lndustri Komponen dan Suku Cadang Motor Penggerak Mula 

lndustri Besi dan Baja Dasar *) 

lndustri Penggilingan Baja (Steel Rolling)*) 

lndustri Pipa dan Sambungan Pipa dari Baja dan Besi *) 

lndustri Pembuatan Logam Dasar Bukan Besi *) 

lndustri Penggilingan Logam Bukan Besi *) 

lndustri Ekstrusi Logam Bukan Besi *) 

lndustri Pipa dan Sambungan Pipa dari Logam Bukan Besi dan Baja *) 

lndustri Pengecoran Besi dan Baja 

lndustri Pengecoran Logam Bukan Besi dan Baja 

lndustri Barang-barang Logam Bukan Aluminium Siap Pasang Untuk Bangunan 

lndustri Barang-barang dari Logam Aluminium Siap Pasang Untuk Bangunan 

lndustri Konstruksi Bera! Siap Pasang dari Baja Untuk Bangunan *) 

lndustri Barang-barang dari Logam Siap Pasang Untuk Konstruksi Lainnya 

lndustri Bejana Tekan, dan Tangki dari Logam 

lndustri Penempaan. Pengepresan, dan Penggulungan Logam 

Jasa lndustri untuk Berbagai Pekerjaan Khusus terhadap Logam dan Barang-Barang dari Logam 

lndustri Alat Pertukangan dari Logam 

lndustri Alat Pemotong dan Alat-alat Lain yang Digunakan Dalam Rumah Tangga 

lndustri Peralatan Lainnya dari Logam 

lndustri Alat-alat Dapur 

lndustri Peralatan Kantor dari Logam. Tidak Termasuk Furniture 

lndustri Paku. Mur dan Baut 

lndustri Macam-macam Wadah dari Logam 

lndustri Kawai Logam dan Barang-barang dari Kawai 

lndustri Pembuatan Profil 

lndustri Lampu dari Logam 

lndustri Barang Logam Lainnya yang Belum Termasuk Kelompok Manapun 

lndustri Kabel Listrik dan Telepon *) 

lndustri Furniture dari Logam 

Daur Ulang Barang-Barang Logam v 

27101 

27102 

27103 

27201 

27202 

27203 

27204 

27310 

27320 

28111 

28112 

28113 

28119 

28120 

28910 

28920 

28932 

28933 

28939 

28991 

28992 

28993 

28994 

28995 

28996 

28997 

28999 

31300 

36104 

37100 

DIREKTORAT INDUSTRI LOGAM 

URAIAN 

DIREKTORA T INDUSTRI MESIN 

KBLI 

8. DIREKTORAT JENDERAL INDUSTRI LOGAM, MESIN,TEKSTIL DAN ANEKA 

LAMPIRAN KEPUTUSAN MENTER! PERINDUSTRIAN 
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17111 lndustri Persiapan Sera! Tekstil *) 

17112 lndustri Pemintalan Benang 

17113 lndustri Pemintalan Benang Jahit 

17114 lndustri Pertenunan (Kecuali Pertenunan Karung Gani dan Karung Lainnya) 

17121 lndustri Penyempurnaan Benang 

17122 lndustri Penyempurnaan Kain 

17123 lndustri Pencetakan Kain 

17211 lndustri Barang Jadi Tekstil, Kecuali Untuk Pakaian Jadi 

17212 lndustri Barang Jadi Tekstil Untuk Keperluan Kesehatan 

17213 lndustri Tekstil Jadi untuk Keperluan Kosmetika 

17214 lndustri Karung Gani 

17215 lndustri Bagor dan Karung Lainnya 

DIREKTORA T INDUSTRI TEKSTIL DAN PRODUK TEKSTIL 

Jasa Penunjang lndustri Motor Penggerak Mula 

lndustri Pompa dan Kompresor 

lndustri Transmisi Mekanik 

lndustri Tungku dan Alat Pemanas Sejenis yang Tidak Menggunakan Arus Listrik, (Bukan Untuk Keperluan Rumah Tangga) 

lndustri Tungku, Oven. dan Alat Pemanas Sejenis yang Menggunakan Arus Listrik v', 
lndustri Alat Pengangkat dan Alat Pemindah 

lndustri Mesin Untuk Pembungkus, Pembotolan, dan Pengalengan 

lndustri Mesin Timbangan 

lndustri Mesin Pendingin, Bukan Untuk Keperluan Rumah Tangga 

lndustri Mesin Umum Lainnya 

lndustri Mesin Pertanian dan Kehutanan 

Jasa Penunjang lndustri Mesin Pertanian dan Kehutanan 

lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengolahan/ Pengerjaan Logam 

lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengolahan/ Pengerjaan Kayu 

lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengolahan/ Pengerjaan Material Selain Logam dan Kayu 

lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengelasan yang Menggunakan Arus Listrik 

lndustri Mesin-mesin Metalurgi *) 

lndustri Mesin-mesin Untuk Pertambangan, Penggalian. dan Konstruksi 

lndustri Mesin Untuk Pengolahan Makanan, Minuman, dan Tembakau 

lndustri Kabinet Mesin Jahit 

lndustri Mesin Jahit, Mesin Cuci, dan Mesin Pengering *) 

lndustri Mesin Tekstil *) 

lndustri Jarum Mesin dan Jarum Rajut *) 

lndustri Senjata dan Amunisi *) 

lndustri Mesin-mesin Untuk Percetakan 

lndustri Mesin-mesin Pabrik Kertas 

lndustri Mesin Khusus Lainnya 

lndustri Motor Listrik 

lndustri Mesin Pembangkit Listrik 

lndustri Pengubah Tegangan (Transformator) Pengubah Arus (Rectifier) dan Pengontrol Tegangan (Voltage Stabilizer) 

lndustri Panel Listrik dan Switch Gear 

lndustri Perabot Untuk Operasi, Perawatan, dan Kedokteran Gigi *) 

lndustri Peralatan Kedokteran dan Kedokteran Gigi, Perlengkapan Orthopaedic dan Prosthetic 

lndustri Peralatan Kedokteran, dan Perlengkapan Orthopaedic Lainnya 

lndustri Peralatan Pengukuran, Pengatur dan Pengujian Manual 

lndustri Peralatan Pengujian Dalam Proses lndustri 

URA I AN 
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29114 

29120 

29130 

29141 

29142 

29150 

29191 

29192 

29193 

29199 

29211 

29212 

29221 

29222 

29223 

29224 

29230 

29240 

29250 

29261 

29262 

29263 

29264 

29270 

29291 

29292 

29299 

31101 

31102 

31103 

31201 

33111 

33113 

33119 

33121 

33130 



Keterangan : 
*) Jenis lndustri yang kewenangan pembinaan sepenuhnya berada pada Ditjen lndustri 

Logam Mesin Tekstil dan Aneka tanpa batasan besarnya nilai investasi 

lndustri Permadani (Babu!) 
lndustri Tali 
lndustri Barang-barang dari Tali 
lndustri yang Menghasilkan Kain Pita (Narrow Fabric) 
lndustri yang Menghasilkan Kain Keperluan lndustri 
lndustri Bordir I Sulaman 
lndustri Non Woven 
lndustri Kain Ban *) 
lndustri Tekstil Yang Tidak Diklasifikasikan di Tempat Lain 
lndustri Kain Raju! 
lndustri Pakaian Jadi Rajutan 
lndustri Rajutan Kaos Kaki 
lndustri Barang Jadi Rajutan 

lndustri Pakaian Jadi dari Tekstil 
lndustri Pakaian Jadi Lainnya dari Tekstil 
lndustri Serat/Benang Filamen Buatan *) 
lndustri Sera! Stapel Buatan *) 
DIREKTORA TIN DUS TRI ANEKA 

lndustri Pakaian Jadi (Garmen) dari Kulit 
lndustri Pakaian Jadi Lainnya dari Kulit 
lndustri Pakaian Jadi/Barang Jadi dari kulit Berbulu dan atau Asesoris 
lndustri Pengawetan Kulit 
lndustri Penyamakan Kulit 
lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Keperluan Pribadi 
lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Keperluan Teknik/lndustri 
lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Keperluan Hewan 
lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Keperluan Lainnya 
lndustri Alas Kaki Untuk Keperluan Sehari-hari 
lndustri Sepatu Olah Raga 
lndustri Sepatu Teknik Lapangan/Keperluan lndustri 

lndustri Alas Kaki Lainnya 
lndustri Kaea Mata *) 
lndustri Teropong dan Alat Optik *) 
lndustri Jam, Lonceng, dan Sejenisnya 
lndustri Permata 
lndustri Barang Perhiasan Berharga Untuk Keperluan Pribadi dari Logam Mulia 
lndustri Barang Perhiasan Berharga Bukan Untuk Keperluan Pribadi dari Logam Mulia 
lndustri Barang Untuk Keperluan Teknik dan atau Laboratorium dari Logam Mulia *) 
lndustri Barang Perhiasan Bukan Untuk Keperluan Pribadi dari Bukan Logam Mulia 
lndustri Alat-alat Musik Non Tradisional 
lndustri Alat-alat Olah Raga 
lndustri Alat Permainan 
lndustri Mainan 
lndustri Alat-alat Tulis dan Gambar Terma-suk Perlengkapannya 
lndustri Pita Mesin Tulis/Gambar 
lndustri Pengolahan Lain yang Belum Termasuk golongan Manapun (a.I. Kancing Sorong, Payung, Korek Api Gas. Rambut Palsu) 

URAIAN 
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17220 
17231 
17232 
17291 
17292 
17293 
17294 
17295 
17299 
17301 
17302 
17303 
17304 
18101 
18102 
24301 
24302 

18103 
18104 
18202 
19111 
19112 
19121 
19122 
19123 
19129 
19201 
19202 
19203 
19209 
33201 
33202 
33300 
36911 
36912 
36913 
36914 
36915 
36922 
36930 
36941 
36942 
36991 
36992 
36999 



30003 lndustri Mesin Kantor. Komputasi dan Akutansi Elektronik 

32200 lndustri Ala! Komunikasi *) 

33203 lndustri Kamera Fotografi *) 

33204 lndustri Kamera Cinematografi, Proyektor dan Perlengkapannya *) 

72100 Jasa Konsultasi Piranti Keras (Hardware Consulting) 

72200 Jasa Konsultasi Piranti Lunak 

72300 Pengolahan data *) 

72400 Jasa Kegiatan Data Base *) 

22301 Reproduksi Media Rekaman *) 

22302 Reproduksi Film dan Video *) 

72900 Kegiatan Lain Yang Berkaitan Dengan Komputer 

DIREKTORA T INDUSTRI TELE MA TIKA 

35111 lndustri Kapal/Perahu 

35112 lndustri Peralatan dan Perlengkapan Kapal 

35113 lndustri Perbaikan Kapal 

35114 lndustri Pemotongan Kapal (Ship Breaking) 

35115 lndustri Bangunan Lepas Pantai *) 

35120 lndustri Pembuatan dan Pemeliharaan Perahu Pesiar. Rekreasi dan Olahraga *) 

50200 Pemeliharaan Dan Reparasi Mobil 

50403 Pemeliharaan Dan Reparasi Sepeda Motor 

72500 Perawatan Dan Reparasi Mesin-Mesin Kantor. Akuntansi, Dan Komputer 

73120 Penelitian Dan Pengembangan Teknologi Dan Rekayasa (Engineering)*) 

74220 Analisis Dan Testing*) 

DIREKTORA T INDUSTRI MAR/TIM DAN JASA KETEKNIKAN 

31402 lndustri Akumulator Listrik (Batu Baterai Sekunder) 

34100 lndustri Kendaraan Bermotor Roda Empat Atau Lebih *) 

34200 lndustri Karoseri Kendaraan Bermotor Roda Empat atau Lebih 

34300 lndustri Perlengkapan dan Komponen Kenda-raan Bermotor Roda Empat atau Lebih 

35201 lndustri Kereta Api, Bagian-bagian dan Perlengkapannya 

35202 Jasa Penunjang lndustri Kereta Api 

35911 lndustri Sepeda Motor dan Sejenisnya *) 

35912 lndustri Komponen dan Perlengkapan Sepeda Motor dan Sejenisnya 

35921 lndustri Sepeda dan Becak 

35922 lndustri Perlengkapan Sepeda dan Becak 

35990 lndustri Alat Angkut yang tidak diklasifikasikan di tempat lain 

35301 lndustri Pesawat Terbang dan Perlengkapannya *) 

35302 lndustri Jasa Perbaikan dan Peralatan Pesawat Terbang 

25206 lndustri barang-barang dan peralatan tekniklindustri dari plastik, hanya untuk . 

1). 25206.0103 Komponen kendaraan bermotor 

URAIAN KBLI 
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Keterangan : 
*) Jenis lndustri yang kewenangan pembinaan sepenuhnya berada pada Ditjen lndustri 

Alat Transportasi dan Telematika tanpa batasan besarnya nilai investasi 

25206 lndustri barang-barang dan peralatan teknik/industri dari plastik. hanya untuk : 

1). 25206.0103 Komponen elektronika 

26123 lndustri Barang Gelas Untuk Keperluan Sampul, hanya untuk: 

1). 26123.01 Sampul kaca (termasuk bola dan tabung) untuk lampu tistn«, katup elektronis dan semacam itu 

29302 lnduslri Peralatan Rumah Tangga Dengan Menggunakan Arus Listrik 

29309 lndustri Alat-alat Listrik Lainnya Untuk Keperluan Rumah Tangga 

29301 lndustri Kompor, dan Alat-2 Pemanas, dan Pemanas Ruangan Tanpa Menggunakan Arus Listrik 

30001 lndustri Mesin Kantor, dan Akutansi Manual 

30002 lndustri Mesin Kantor. dan Akutansi Elektrik 

30004 lndustri Mesin Fotocopy *) 

31202 lndustri Peralatan Pengontrol Arus Listrik 

31401 lndustri Batu Baterai Kering (Batu Baterai Primer)*) 

31501 lndustri Bola Lampu Pijar dan Lampu Penerangan Terpusat dan Lampu Ultra Violet 

31502 lndustri Lampu Tabung Gas (Lampu Pembuang Listrik) 

31509 lndustri Komponen Lampu Listrik 

31900 lndustri Peralatan Listrik yang tidak diklasifikasikan di tempat lain 

32100 lndustri Tabung dan Katup Elektronik dan Komponen Elektronik lainnya 

32300 lndustri Radio, Televisi, Alat-alat Rekaman Suara dan Gambar, dan Sejenisnya *) 

33112 lndustri Peralatan Sinar -X, Perlengkapan dan Sejenisnya *) 

33122 lndustri Pengukuran, Pengatur dan Pengujian Elektrik 

33123 lndustri Pengukuran, Pengatur dan Pengujian Elektronik 

DIREKTORA T INDUSTRI ELEKTRONIKA 

KBLI URAIAN 
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15112 lndustri Pengolahan dan Pengawetan Daging 

15121 lndustri Pengalengan lkan dan Biota Perairan Lainnya 

15122 lndustri Penggaraman/Pengeringan lkan dan Biota Perairan Lainnya 

15123 lndustri Pengasapan lkan dan Biota Perairan Lainnya 

15124 lndustri Pembekuan lkan dan Biota Perairan Lainnya 

15125 lndustri Pemindangan lkan dan Biota Perairan Lainnya 

15129 lndustri Pengolahan dan Pengawetan Lainnya Untuk lkan dan Biota Perairan Lainnya 

15131 lndustri Pengalengan Buah-buahan dan Sayuran 

15132 lndustri Pengasinan/ Pemanisan Buah-buahan dan Sayuran 

15133 lndustri Pelumatan Buah-buahan dan Sayuran 

15134 lndustri Pengeringan Buah-buahan dan Sayuran 

15139 lndustri Pengolahan dan Pengawetan Lainnya Untuk Buah-buahan dan Sayuran 

15141 lndustri Minyak Kasar (Minyak Makan) dari Nabati dan Hewani 

15143 lndustri Minyak Goreng dari Minyak Kelapa 

15144 lndustri Minyak Goreng dari Minyak Kelapa Sawit 

15145 lndustri Minyak Goreng Lainnya dari Nabati dan Hewani 

15149 lndustri Minyak Makan dan Lemak Lainnya dari Nabali dan Hewani 

15211 lndustri Susu 

15212 lndustri Makanan dari Susu 

15213 lndustn Es Krim 

15312 lndustri Penggilingan dan Pembersihan Padi-Padian Lainnya 

15313 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Kopi 

15314 lndustri Pengupasan dan Pembersihan dan Pengeringan Cokelal (Kakao) 

15315 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Biji-bijian Selain Kopi dan Cokelal 

15316 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Kacang-kacangan 

15317 lndustri Pengupasan dan Pembersihan Umbi-umbian (Termasuk Rizoma). 

15318 lndustri Kopra 

15322 lndustri Berbagai Macam Tepung dari Padi-padian, Biji-bijian, Kacang-kacangan, Umbi-umbian. dan Sejenisnya. 

15323 lnduslri Pali Ubi Kayu 

15324 lnduslri Berbagai M3cam Pali Palma 

15329 lnduslri Pali Lainnya 

15331 lnduslri Ransum Pakan Ternak/lkan 

15332 lnduslri Konsenlral Pakan Ternak/lkan 

154 10 lnduslri Roti dan Sejenisnya 

15422 lnduslri Gula Merah 

15423 lndustri Gula Lainnya 

15424 lndutri Sirop 

15429 lndutri Pengolahan Gula Lainnya Selain Sirop 

15431 lndutri Bubuk Coklat 

15432 lndutri Makanan dari Coklal dan Kembang Gula 

15440 lndustri Makaroni, Mie, Spagheli, Bihun, So'un dan Sejenisnya 

15491 tndustri Pengolahan Teh dan Kopi .. ) 

15492 lndustri Es 

15493 lndustri Kecap 

15494 lnduslri Tempe 

DIREKTORAT INDUSTRI PANGAN 

KBLI URAIAN 
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17112 lndustri Pemintalan Benang 

17113 lndustri Pemintalan Benang Jahit 

17114 lndustri Pertenunan (Kecuali Pertenunan Karung Goni dan Karung Lainnya) 

17115 lndustri Kain Tenun lkat **) 

17121 lndustri Penyempurnaan Benang 

17122 lndustri Penyempurnaan Kain 

17123 lndustri Pencetakan Kain 

17124 lndustri Batik**) 

17211 lndustri Barang Jadi Tekstil. Kecuali Untuk Pakaian Jadi 

17212 lndustri Barang Jadi Tekstil Untuk Keperluan Kesehatan 

17213 lndustri Tekstil Jadi untuk Keperluan Kosmetika 

17214 lndustri Karung Goni 

17215 lndustri Bagor dan Karung Lainnya 

17220 lndustri Permadani (Babut) 

17231 lndustri Tali 

17232 lndustri Barang-barang dari Tali 

17291 lndustri yang Menghasilkan Kain Pita (Narrow Fabric) 

17292 lndustri yang Menghasilkan Kain Keperluan lndustri 

17294 lndustri Non Woven 

17299 lndustri Tekstil Yang Tidak Diklasifikasikan di Tempat Lain 

17301 lndustri Kain Raju! 

17302 lndustri Pakaian Jadi Rajutan 

17303 lndustri Rajutan Kaos Kaki 

17304 lndustri Barang Jadi Rajutan 

17 400 lndustri Kapuk **) 

18101 lndustri Pakaian Jadi dari Tekstil 

18102 lndustri Pakaian Jadi Lainnya dari Tekstil 

18103 lndustri Pakaian Jadi (Garmen) dari Kulit 

18104 lndustri Pakaian Jadi Lainnya dari Kulit 

18201 lndustri Bulu Tiruan **) 

18202 lndustri Pakaian Jadi/Barang Jadi dari Kulit Berbulu dan atau Aksesoris 

18203 lndustri Pencelupan Bulu ") 

19111 lndustri Pengawetan Kulit 

19112 lndustri Penyamakan Kulit 
19113 lndustri Kulit Buatan/lmitasi ") 

DIREKTORAT INDUSTRI SANDANG 

lndustri Makanan dari Kedele dan Kacang-kacangan lainnya Selain Kecap dan Tempe 

lndustri Kerupuk dan Sejenisnya 

lndustri Bumbu Masak dan Penyedap Makanan 

lndustri Kue-kue Basah 

lndustri makanan Yang Tidak Diklasifikasikan di Tempat Lain 

lndustri Minuman Keras 

lndustri Anggur dan Sejenisnya 

lndustri Malt dan Minuman Yang Mengandung Malt 

lndustri Minuman Ringan. 

lndustri Pengeringan dan Pengolahan Tembakau 

lndustri Rokok Kretek 

lndustri Rokok lainnya 

lndustri Hasil Lainnya dari Tembakau, Bumbu Rokok dan KloboUKawung 

URAIAN 
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15495 

15496 

15497 

15498 

15499 

15510 

15520 

15530 

15540 

16001 

16002 

16004 

16009 



23203 lndustri Barang-barang dari Hasil Kilang Minyak Bumi **) 

23205 lndustri Pengolahan Kembali Minyak Pelumas Bekas 

24115 lndustri Kimia Dasar Organik, yang bersumber dari hasil pertanian 

24116 lndustri Kimia Dasar Organik, Bahan Baku Zat Warna dan Pigmen, Zat Warna dan Pigmen 

24121 lndustri Pupuk Alam I Non Sintetis hara makro primer 

24123 lndustri Pupuk Buatan Majemuk Hara Makro Primer 

24124 lndustri Pupuk Buatan Campuran Hara Makro Primer 

24125 lndustri Pupuk Hara Makro Sekunder 

24126 lndustri Pupuk Hara Mikro 

24127 lndustri Pupuk Pelengkap 

24129 lndustri Pupuk Lainnya 

24211 lndustri Bahan Baku Pemberantas Hama (bahan aktif) 

24212 lndustri Pemberantas Hama Formulasi 

24213 lndustri Zat Pengatur Tumbuh 

24214 lndustri Bahan Ame/ioran (Pembenah tanah) **) 

24221 lndustri Cat 

24222 lndustri Pernis 

24223 lndustri Lak 

24241 lndustri Sabun dan i3ahan Pembersih Keperluan Rumah Tangga, Termasuk Pasta Gigi 

24242 lndustri Kosmetik 

24291 lndustri PerekaULem 

24293 lndustri Tinta 

20102 lndustri Pengawetan Kayu 

20103 lndustri Pengawetan Rotan, Bambu, dan Sejenisnya 

20104 lndustri Pengolahan Rotan 

20213 lndustri Panel Kayu Lainnya 

20220 lndustri Moulding dan Komponen Bahan Bangunan 

20230 lndustri Peli Kemas dari Kayu Kecuali Peli Mali 

21015 lndustri Kertas lndustri 

21016 lndustri Kertas Tissue 

21019 lndustri Kertas Lainnya 

21090 lndustri Barang dari Kertas dan Karlan yang Tidak di Klasifikasikan di Tempat Lain 

21220 lndustri Kemasan dan Kotak dari Kertas dan Karton **) 

2211 O Penerbitan Buku, Brosur. Buku Musik, dan Publikasi Lainnya 

22120 Penerbitan Surat Kabar. Jurnal, dan Majalah 

22190 lndustri Penerbitan Lainnya 

22210 lndustri Percetakan 

22220 lndustri Jasa Penunjang Percetakan 

23100 lndustri Barang-Barang dari Batu Bara, kecuali: 
1). 23100.0101 Briket Batubara 

2). 23100.0201 Kokas/Semi Kokas dari Batubara 

0/REKTORAT INDUSTRI KIM/A DAN BAHAN BANGUNAN 

19121 lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Kepertuan Pribadi 

19122 lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Keperluan Teknik/lndustri 

19123 lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Kepertuan Hewan 

19129 lndustri Barang dari Kulit dan Kulit Buatan Untuk Keperluan Lainnya 

19201 lndustri Alas Kaki Untuk Keperluan Sehari-hari 

19202 lndustri Sepatu Olah Raga 

19203 lndustri Sepatu Teknik Lapangan/Kepertuan lndustri 

19209 lndustri Alas Kaki Lainnya 

URAIAN KBLI 
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24294 lnduslri Minyak Alsiri 

24295 lndustri korek api 

24299 lnduslri Bahan Kimia dan Barang Kimia Lainnya 

25121 lndustri Pengasapan Karel 

25122 lndustri Remilling Karel 

25123 lnduslri Karel Remah (Crumb Rubber) 

25191 lnduslri Barang-barang dari Karel Unluk Kepertuan Rumah Tangga 

25192 lnduslri Barang-barang dari Karel Unluk Keperluan lndustri 

25199 lndustn Barang-barang dari Karel yang Belum Termasuk 25191 dan 25192 

25201 lndustri Pipa dan Slang dari Plaslik 

25202 lnduslri Barang Plaslik Lembaran 

25204 lndustri Perlengkapan dan Peralalan Rumah Tangga (tidak termasuk Furnilur) 

25205 lnduslri Kemasan dari Plastik 

25206 lndustri Barang-barang dan Peralatan Teknik/lndustri dari Plaslik 

25209 lnduslri Barang-barang Plaslik Lainnya 

26119 lnduslri Kaea Lainnya 

26121 lndustri Perlengkapan dan Peralalan Rumah Tangga dari Gelas 

26122 lnduslri Alat-alat Laboralorium, Farmasi dan Kesehatan dari Gelas 

26123 lnduslri Barang Gelas Unluk Keperluan Sampul, kecueu : 

1). 26123.9800 Hasi/ ikutan/sisa industri barang kaca untuk keperfuan sampul termasuk cul/et atau pecahan kaca 

2). 26123.01 Sampu/ kaca (termasuk bola dan tabung) untuk lampu /istrik, katup elektronis dan semacam itu 

26124 lnduslri Kemasan dari Gelas 

26129 lnduslri Barang-barang Lainnya dari Gelas 

26201 lnduslri Perlengkapan Rumah Tangga dari Porselin 

26202 lndustri Bahan Bangunan dari Porselin 

26203 lnduslri Alal Laboratorium dan Alat Lislrik/ Teknik dari Porselin, kecuali. 

1). 26203.01 Barang-barang untuk keperfuan laboratorium kimia dan kesehatan dari porselin 

26209 lndustri Barang-barang Lainnya dari Porselin 

26319 lndustri Barang-barang Tahan Api Dari tanah LiaUKeramik Lainnya 

26322 lndustri Batu Bata dari Tanah Liat **) 

26323 lndustri Genteng dari Tanah Liat 

26324 lndustri Bahan Bangunan dari Tanah Liat selain Batu Bala dan Genteng 

26329 lndustri Barang Lainnya dari Tanah Liat **) 

26412 lndustri Kapur 

26413 lndustri Gips 

26421 lndustri Barang-Barang dari Semen 

26422 lndustri Barang Barang dari Kapur 

26423 lndustri Barang Barang dari Semen dan Kapur Untuk Konstruksi 

26429 lndustri Barang-barang dari Semen dan Kapur Lainnya 

26501 lndustri Barang dari Marmer dan Granit Untuk Keperluan Rumah Tangga dan Pajangan 

26502 lndustri Barang dari Marmer dan Granit Untuk Keperluan Bahan Bangunan 

26503 lndustri Barang dari Batu Untuk Keperluan Rumah Tangga dan Pajangan 

26509 lndustri Barang dari Marmer, Granit dan Batu Lainnya 

26601 lndustri Barang dari Asbes Untuk Keperluan Bahan Bangunan 

26602 lndustri Barang dari Asbes Untuk Keperluan lndustri 

26609 lndustri Barang Barang dari Asbes Lainnya 

26900 lndustri Barang Galian Bukan Logam lainnya 

36101 lndustri Furnitur dari Kayu 

36102 lndustri Furnitur dari Rotan dan Atau Bambu 

36103 lndustri Furnitur dari Plastik 

36109 lndustri Furniture yang Belum Tercakup Dalam Kelompok 36101 hingga 36104 **) 
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25206 lndustri barang-barang dan peralatan teknik/industri dari plastik, hanya untuk · 

1). 25206.0103 Komponen elektronika 

27310 lndustri Pengecoran Besi dan Baja 

27320 lndustri Pengecoran Logam Bukan Besi dan Baja 

28111 lndustri Barang-barang Logam Bukan Aluminium Siap Pasang Untuk Bangunan 

28112 lndustri Barang-barang dari Logam Aluminium Siap Pasang Untuk Bangunan 

28119 lndustri Barang-barang dari Logam Siap Pasang Untuk Konstruksi Lainnya 

28120 lndustri Tangki, Penampungan Zat Cair dan Kontainer dari Logam 

28910 lndustri Penempaan, Pengepresan dan Penggulungan Logam 

28920 Jasa lndustri untuk Berbagai Pekerjaan Khusus terhadap Logam dan Barang-barang dari Logam 

28931 lndustri Ala! Pertanian dari Logam 

28932 lndustri Ala! Pertukangan dari Logam 

28933 lndustri Ala! Pemotong dan Alat-alat Lain yang Digunakan Dalam Rumah Tangga 

28939 lndustri Peralatan Lainnya dari Logam 

28991 lndustri Alat-alat Dapur 

28992 lndustri Peralatan Kantor dari Logam. Tidak Termasuk Furniture 

28993 lndustri Paku, Mur dan Baul 

28994 lndustri Macam-macam Wadah dari Logam 

28995 lndustri Kawai Logam dan Barang-barang dari Kawai 

28996 lndustrl Pembuatan Profil 

28997 lnduslri Lampu dari Logam 

28999 lndustri Barang Logam Lainnya yang lidak diklasifikasikan di tempat lain 

29111 lndustri Mesin Uap, Turbin dan Kincir 

29113 lndustri Komponen dan Suku Cadang Motor Penggerak Mula 

29114 Jasa Penunjang lndustri Motor Penggerak Mula 

29120 lndustri Pompa dan Kompresor 

29130 lndustri Transmisi Mekanik 

29141 lndustri Tungku dan Alal Pemanas Sejenis yang Tidak Menggunakan Arus Listrik, (Bukan Untuk Keperluan Rumah Tangga) 

29142 lndustri Tungku, Oven, dan Ala! Pemanas Sejenis yang Menggunakan Arus Listrik 

29150 lndustri Ala! Pengangkat dan Ala! Pemindah 

29191 lndustri Mesin Untuk Pembungkus, Pembotolan, dan Pengalengan 

29192 lndustri Mesin Timbangan 

29193 lndustri Mesin Pendingin. Bukan Untuk Keperluan Rumah Tangga 

29199 lndustri Mesin Umum Lainnya 

29211 lndustri Mesin Pertanian dan Kehulanan 

29212 Jasa Penunjang tndustri Mesin Pertanian dan Kehutanan 

29221 lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengolahan/ Pengerjaan Logam 

29222 lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengolahan/ Pengerjaan Kayu 

29223 lndustri Mesin/Peralalan Untuk Pengolahan/ Pengerjaan Material Selain Logam dan Kayu 

29224 lndustri Mesin/Peralatan Untuk Pengelasan yang Menggunakan Arus Listrik 

29240 lndustri Mesin-mesin Untuk Pertambangan Penggalian, dan Konstruksi 

29250 lndustri Mesin Untuk Pengolahan Makanan. Minuman, dan Tembakau 

29261 lndustri Kabinet Mesin Jahit 

29291 lndustri Mesin-mesin Untuk Percetakan 

29292 lndustri Mesin-mesin Pabrik Kertas 

29299 lndustri Mesin-mesin Khusus Lainnya 

29301 lndustri Kompor. dan Alat-2 Pemanas, dan Pemanas Ruangan Tanpa Menggunakan Arus Listrik 

29302 lndustri Peralatan Rumah Tangga Dengan Menggunakan Arus Ustrik 
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29309 lndustri Alat-alat Listrik Lainnya Untuk Keperluan Rumah Tangga 

30001 lndustri Mesin Kantor, dan Akutansi Manual 

30002 lndustri Mesin Kantor, dan Akutansi Elektrik 

30003 lndustri Mesin Kantor. Komputasi dan Akutansi Elektronik 

31101 lndustri Motor Listrik 

31102 lndustri Mesin Pembangkit Listrik 

31103 lndustri Pengubah Tegangan (Transformator) Pengubah Arus (Rectifier) dan Pengontrol Tegangan (Voltage Stabilizer) 

31201 lndustri Panel Listrik dan Switch Gear 

31202 lndustri Peralatan Pengontrol Arus Listrik 

31402 lndustri AkumulatorListrik (Batu Baterai Sekunder) 

31501 lndustri Bola Lampu Pijar dan Lampu Penerangan Terpusat dan Lampu Ultra Violet 

31502 lndustri Lampu Tabung Gas (Lampu Pembuang Listrik) 

31509 lndustri Komponen Lampu Listrik 

31900 lndustri Peralatan Listrik yang Tidak diklasifikasikan di tempat lain 

32100 lndustri Tabung dan Katup Elektronik dan Komponen Elektronik lainnya 

33113 lndustri Peralatan Kedokteran dan Kedokteran Gigi, Perlengkapan Orthopaedic dan Prosthetic 

33119 lndustri Peralatan Kedokteran, dan Perlengkapan Orthopaedic Lainnya 

33121 lndustri Peralatan Pengukuran, Pengatur dan Pengujian Manual 

33122 lndustri Pengukuran, Pengatur dan Pengujian Elektrik 

33123 lndustri Pengukuran, Pengaturdan Pengujian Elektronik 

33130 lndustri Peralatan Pengujian Dalam Proses lndustri 

33300 lndustri Jam, Lonceng, dan Sejenisnya 

34200 lndustri Karoseri Kendaraan Bermotor Roda Empat atau Lebih 

34300 lndustri Perlengkapan dan Komponen Kenda-raan Bermotor Roda Empat atau Lebih 

35111 lndustri Kapal/Perahu 

35112 lndustri Peralatan dan Perlengkapan Kapal 

35113 lndustri Perbaikan Kapal 

35114 lndustri Pemotongan Kapal (Ship Breaking) 

35201 lndustri Kereta Api, Bagian-bagian dan Perlengkapannya 

35202 Jasa Penunjang lndustri Kereta Api 

35302 lndustri Jasa Perbaikan dan Perawatan Pesawat Terbang 

35912 lndustri Komponen dan Perlengkapan Sepeda Motor dan Sejenisnya 

35921 lndustri Sepeda dan Becak 

35922 lndustri Perlengkapan Sepeda dan Becak 

35990 lndustri Ala! Angkut yang tidak diklasifikasikan di tempat lain 

36104 lndustri Furniture dari Logam 

37100 Daur Ulang Barang-Barang Logam 

50200 Pemeliharaan Dan Reparasi Mobil 

50403 Pemeliharaan Dan Reparasi Sepeda Motor 

72100 Jasa Konsultasi Piranti Keras (Hardware Consulting) 

72200 Jasa Konsultasi Piranti Lunak 

72500 Perawatan Dan Reparasi Mesin-Mesin Kantor, Akuntansi, Dan Komputer 

72900 Kegiatan Lain Yang Berkaitan Dengan Komputer 
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Keterangan : 
**) Jenis lndustri yang kewenangan pembinaan sepenuhnya berada pada 

Ditjen lndustri Kecil can Menengah tanpa batasan besarnya nilai investasi 

17293 lndustri Bordir I Sulaman 

· 20291 lndustri Anyam-anyaman dari Rotan dan Bambu 

20292 lndustri Anyam-anyaman dari Tanaman Selain Rotan dan Bambu 

20293 lndustri Kerajinan Ukir-ukiran dari Kayu Kecuali Furnitur 

·20294 lndustri Alat-Alat Dapur dari Kayu, Rotan, can Bambu 

. 20299 lndustri Barang Dari Kayu, Rotan, Gabus. yang Tidak Dikalisifikasikan di Tempat Lain 

26321 lndustri Barang-Barang dari Tanah Lia! untuk Keperluan Rumah Tangga 

36911 lndustri Permata 

36912 lndustri Barang Perhiasan Berharga Untuk Keperluan Pribadi dari Logam Mulia 

36913 lndustri Barang Perhiasan Berharga Bukan Untuk Keperluan Pribadi dari Logam Mulia 

· 36915 lndustri Barang Perhiasan Bukan Untuk Keperluan Pribadi dari Bukan Logam Mulia 

· 36921 lndustri Alat-alat Musik Tradisional **) 

· 36922 lndustri Alat-alat Musik Non Tradisional 

· 36930 lndustri Alat-alat Olah Raga 

36941 lndustri Ala! Permainan 

36942 lndustri Mainan 

36991 lndustri Alat-alat Tulis dan Gambar Termasuk Perlengkapannya 

36992 lndustri Pita Mesin Tulis/Gambar 

36993 lndustri Kerajinan yang Tidak di Klasifikasikan di Tempat Lain **) 

36999 lndustri Pengolahan Lain yang Tidak Diklasifikasikan di Tempat Lain 

· 37200 Daur Ulang Barang-Barang Bukan Logam **) 
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